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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Динамичное развитие интернет-

маркетинга и обобщение опыта работы ведущих организаций в интернете

требуют от научной сферы детального исследования способов увеличения

охвата целевой аудитории, в том числе на рынке логистических услуг, и

усиления воздействия на нее в целях формирования конкурентных рыночных

преимуществ и оптимизации расходов на управление интернет-маркетингом

организаций. Выдвинутый тезис обоснован тем фактом, что в условиях,

связанных с высоким уровнем неопределенности рынка и одновременно

возможностью использования потенциала интернет-маркетинга, возникают

дополнительные конкурентные преимущества у организаций, например, в

скорости поиска потребителей логистических услуг и рыночных партнеров

для реализации бизнес-проектов. Такими партнерами могут выступать

специализированные агентства, принимающие на себя обязанность

сторонних исполнителей по внедрению инструментов управления интернет-

маркетингом. Необходимо отметить, что предпосылки развития данного

направления отмечают аналитики Российской ассоциации электронных

коммуникаций (РАЭК) [152] в национальной программе «Цифровая

экономика Российской Федерации 2024» [155], акцентируя внимание на

стремительных темпах развития цифровой экономики и новом качестве

жизни, бизнеса и государственных услуг. Оценивая вклад цифровой

экономики в ВВП России в 3,9% в 2018 году (+11% относительно 2017 года),

стоит обратить внимание на то, что 19% от ВВП формируют интернет-

зависимые рынки. В паспорте нацпрограммы указано, что на период до

2024 года объем финансирования сектора «Информационная инфрастуктура»

составит 772 млрд руб. Под эгидой нацпрограммы был создан Фонд проектов

цифровой экономики («Роснано») для поддержки высокотехнологичных

предприятий, обьем которого достигнет 60 млрд руб. к 2024 году, а в каждое

мероприятие будет инвестировано от 100 млн до 3 млрд руб., что позволит

поддержать до 80 перспективных компаний в сфере сквозных цифровых

технологий и создать до 5,8 тыс. рабочих мест к 2024 году. Термин
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«интернет-зависимый рынок» был использован РАЭК в 2012 году и означает

традиционный рынок, где сильно влияние онлайн-технологий [156]. Рынок

потребителей логистических услуг в большой мере относится к интернет-

зависимому рынку, где стабильно происходят количественные и

качественные трансформации, связанные с ростом влияния интернет-

технологий, совершенствованием инструментов и методов управления

маркетингом, что обеспечивает высокую доступность информации,

повышение уровня знаний целевой аудитории, а значит и потенциальное

увеличение рынка сбыта для организаций. Возможности успешно

конкурировать на рынке в условиях динамично развивающейся цифровой

экономики, доступность инструментов интернет-маркетинга и постоянное их

совершенствование диктует необходимость исследовать вопросы

эффективности управления интернет-маркетингом, которые изучены до

последнего времени в недостаточном объеме. Полностью не раскрытыми

являются проблемы управления интернет-маркетингом на рынке

потребителей логистических услуг и в первую очередь: несовершенство

организационных форм управления и противоречия принципов

формирования комплекса интернет-маркетинга, отсутствие понимания

важности принимаемых решений по выбору «интернет-платформ» для

максимального охвата аудитории потребителей логистических услуг.

Степень разработанности темы исследования. Для решения задач

повышения эффективности управления инструментами комплекса

маркетинга особое значение имеют научные труды зарубежных и

отечественных ученых: Г. Армстронга, Дж. Битнера, Б. Бумса,

Г.А. Васильева, Л.А. Данченок, С.П. Казакова, С.В. Карповой,

М.Л. Кричевского, Ф. Котлер, Б. Лотеборна, Э.Дж. Маккарти,

С.В. Мхитаряна, Н.А. Нагапетьянца, И.М. Синяевой, Р.Ю. Стыцюк и другие.

Важное место в исследованиях, связанных с вопросами информационных

технологий и продвижения товаров и услуг в сети интернет, представляют

работы: Г.Ю. Громова, В.С. Гусева, А.А. Довжикова, А.Г. Кошика,

Д.Л. Ледфорда, М.П. Маккартни, Е.Т. Петерсона, В.А. Полякова,

С.В. Спивака, М.Э. Тайлера, Р.Ф. Уилсон, И.В. Успенского, М.Д. Фэйна,

М.В. Хейга, Д.Р. Штерна, Д.В. Шмуллера, А.А. Яковлева и другие.
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Различные направления развития интернет-технологий и интернет-

маркетинга на рынке логистических услуг исследовали в своих работах:

Н.А. Адамов, Б.А. Аникин, В.В. Бобылев, А.Н. Брынцев, А.М. Гаджинский,

И.А. Меркулина, В.И. Моргунов, Ю.М. Неруш, И.О. Проценко, В.В. Синяев,

И.С. Степанов, В.А. Шумаев и другие специалисты.

Теоретические и практические вопросы развития интернет-маркетинга

базируются на трудах зарубежных и отечественных авторов в области теории

управления маркетингом, каналов распределения, маркетинговых

коммуникаций, веб-аналитики, но как самостоятельный вид современного

направления в маркетинге изучены недостаточно. В большинстве случаев

интернет-маркетинг рассматривается как инструмент маркетинговых

коммуникаций, но не как самостоятельная часть управления маркетингом в

онлайн-среде, обеспечивающая выход организации на онлайн-рынок с

учетом прироста потенциальной целевой аудитории покупателей. Высоко

оценивая вклад вышеназванных ученых, необходимо отметить, что

обеспечение развития методов управления инструментами комплекса

интернет-маркетинга требует разработки обоснованных теоретико-

методологических подходов, позволяющих в условиях неопределенности и

нестабильности российского и международного рынков организациям,

действующим на рынке логистических услуг, активно использовать

интернет-маркетинг в комплексном решении маркетинговых задач.

Цель исследования заключается в разработке теоретических

положений и практических рекомендаций по управлению инструментами

комплекса интернет-маркетинга организаций, действующих на рынке

логистических услуг, необходимых для перехода от традиционного

комплекса маркетинга к современным инструментам комплекса интернет-

маркетинга для взаимодействия с целевой аудиторией на выбранных

интернет-платформах.

Для достижения обозначенной цели в исследовании были поставлены

следующие задачи:
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– выявить особенности теории управления интернет-маркетингом в

трудах отечественных и зарубежных авторов и раскрыть специфику процесса

управления инструментами комплекса интернет-маркетинга организаций,

действующих на рынке логистических услуг;

– раскрыть особенности целевых сегментов потребителей по признакам

и типам, что позволит обосновать выбор адаптированной интернет-

платформы для распределения логистических услуг;

– обосновать взаимосвязь и разработать алгоритм выбора

специализированного агентства по оказанию услуг управления интернет-

маркетингом на рынке логистических услуг на основе выбранных видов

интернет-платформ;

– разработать комплекс оценки результативности маркетинговых

решений по выбранным видам интернет-платформ при использовании

инструментов комплекса интернет-маркетинга.

Объектом исследования выступают потребители логистических услуг

(организации, действующие в Интернете, для которых данные услуги

являются основными и дополнительными), взаимодействующие в интернете-

среде.

Предметом исследования выступают организационно-управленческие

отношения, формирующиеся в процессе управления интернет-маркетингом

организаций, действующих на рынке логистических услуг, в условиях

цифровой экономики.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с пунктами 9.16. «Стратегии и методы построения

маркетинговых каналов распределения товаров» и 9.20 «Развитие

виртуальных рынков, маркетинговые технологии в организации электронной

торговли и продвижении товаров и услуг в сети интернет» Паспорта научной

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

маркетинг (экономические науки).
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Научная новизна исследования состоит в разработке комплекса

теоретических положений и практических рекомендаций по управлению

интернет-маркетингом организаций, действующих на рынке логистических

услуг, позволяющих повышать результативность маркетинговых решений по

выбранным видам интернет-платформ в целях создания конкурентных

преимуществ в современных условиях цифровой экономики.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Теоретическая значимость выводов диссертационного исследования

заключается в развитии классической маркетинговой концепции «4-Р» в

условиях активного формирования цифровой экономики в части элемента

«распределение». Основные выводы и положения могут быть использованы

для последующего теоретического изучения вопросов управления интернет-

маркетингом на рынке логистических услуг. Теоретико-методологические

положения работы могут быть применены при подготовке учебных программ

по направлению управления маркетингом и интернет-маркетингом,

маркетинговыми коммуникациями, теории управления и торговли.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в том, что

его основные выводы и положения могут быть внедрены на практике

российскими организациями, действующими на рынке логистических услуг.

Их использование на практике дает возможность сформировать

конкурентные преимущества и повысить социальную значимость

коммерческих организаций, выводя их из теневой экономики страны и

повышая репутацию в интернете, тем самым гармонизируя экономико-

правовые отношения на рынке логистических услуг. В работе предложены

рекомендации для организаций на рынке логистических услуг по

оптимальному управлению интернет-маркетингом и результативному

функционированию интернет-платформ.

Методология и методы исследования. В процессе исследования

применялись общенаучные методы теоретического и эмпирического
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познания: экономико-математические методы, маркетинговые исследования,

анализ и синтез, сравнительный анализ, систематизация, аналогия,

формализация, системный подход, использование статистических данных из

открытых источников (в т.ч. с использованием сервисов Яндекс.Метрика и

Google Analytics); методы анкетного опроса (с использованием инструментов

Google Forms и Survio), интервьюирования, экспертных оценок.

Информационную базу исследования составили законодательные и

нормативные акты Российской Федерации, регламентирующие деятельность

торговых и логистических организаций в интернете; данные Федеральной

службы государственной статистики (Росстат), Министерства курортов,

туризма и олимпийского наследия Краснодарского края; Фонда

«Общественное мнение», Российской ассоциации электронных

коммуникаций, Ассоциации коммуникационных агентств России (АКАР),

НП «Гильдия Маркетологов»; публикации по теме исследования в

специализированных изданиях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Усовершенствован комплекс управления интернет-маркетингом на

рынке логистических услуг через включение элемента «интернет-

платформа» в инструмент «распределение» классического комплекса

маркетинга (товар, цена, распределение, продвижение), что позволяет

организациям, действующим на рынке логистических услуг,

систематизировать процесс управления интернет-маркетингом и

фокусироваться на удовлетворении потребностей целевых сегментов

(с. 25–33).

2. Предложена группировка потребителей услуг интернет-маркетинга,

действующих на рынке логистических услуг, на целевые сегменты по

признакам и типам целевой аудитории, что дает возможность выбрать

соответствующие виды интернет-платформ в зависимости от

результативности маркетингового канала распределения. Данный подход
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обеспечивает передачу функций управления интернет-маркетингом

специализированным агентствам, сокращая постоянные расходы на

содержание штатных интернет-маркетологов и повышая качество

использования инструмента «распределение» услуг в комплексе интернет-

маркетинга (с. 56–58; 67–69).

3. Обоснован алгоритм выбора специализированного агентства по

оказанию услуг управления интернет-маркетингом на рынке логистических

услуг, обеспечивающий повышение результативности маркетинговых

решений по выбранным видам интернет-платформ. Данный алгоритм

способствует снижению расходов на интернет-маркетинг за счет сокращения

выявленных объемов временных, трудовых и материальных ресурсов,

необходимых для перехода от традиционного комплекса интернет-

маркетинга к передаче функций распределения услуг через интернет-

платформу специализированным агентствам (с. 89–91; 123–125).

4. Разработан комплекс оценки результативности маркетинговых

решений по выбранным видам интернет-платформ при использовании

инструментов комплекса интернет-маркетинга. Комплекс позволяет

своевременно скорректировать применение инструмента «распределение»

услуг в планировании и оптимизации расходов на управление интернет-

маркетингом (с. 140–145).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Достоверность результатов и выводов диссертации

подтверждается их соответствием методологическим положениям теории

управления маркетингом, применением комплекса известных специальных и

общенаучных методов исследования. Научные результаты подтверждаются

практическими расчетами на примере организаций, действующих на рынке

логистических услуг.

Основные положения работы обсуждались и получили одобрение на

научных мероприятиях: на VII Международном научно-практическом
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форуме «Инновационное развитие российской экономики» (Москва,

Московский государственный университет экономики, статистики и

информатики, 17 – 21 ноября 2014 г.); на Международном финансово-

экономическом форуме «Экономическая политика России в условиях

глобальной турбулентности» (Москва, Финансовый университет,

27 ноября 2014 г.); на научно-практическом круглом столе на тему

«Маркетинг и современность» (Москва, Финансовый университет,

08 декабря 2014 г.); на III Международной научно-практической

конференции «Управленческие науки в современном мире» (Москва,

Финансовый университет, 1 – 2 декабря 2015 г.); на научно-практическом

круглом столе на тему «Миграционная политика региона в условиях

турбулентности» (г. Смоленск, Финансовый университет (Смоленский

филиал), 16 декабря 2015 г.); на круглом столе Международной научной

студенческой конференции на тему «Актуальные процессы формирования

современного маркетинга в новых условиях» (Москва, Финансовый

университет, 08 апреля 2016 г.); на II Конгрессе молодых ученых по

проблемам устойчивого развития, секция на тему «Маркетинг в условиях

сокращения бюджетов компаний» (Москва, Финансовый университет,

17 – 25 мая 2016 г.); на Международной научно-практической научной

конференции на тему «Управленческие науки в современной России»

(Москва, Финансовый университет, 30 ноября – 1 декабря 2016 г.); на

Международной научно-практической конференции «X Посниковские

чтения» (г. Смоленск, Смоленский Государственный университет,

03 декабря 2016 г.); на Ежегодной научной конференции «Ломоносовские

чтения», секция Экономического факультета экономических наук на тему

«Потенциал экономических наук для развития России» (Москва,

МГУ им. М.В. Ломоносова, 18 – 20 апреля 2017 г.); на III Международном

Конгрессе молодых ученых по проблемам устойчивого развития, секция на

тему: «Тренды маркетинга и логистики на рынке финансовых услуг в
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условиях новой нормальности» (Москва, Финансовый университет,

18 мая 2017 г.); на IX Международной научной конференции «Модернизация

образовательно-воспитательного процесса в условиях цифровой экономики»

(Москва, Финансовый университет, 25 ноября 2019 г.); на

IX Международной научной конференции «Актуальные проблемы теории и

практики управления» (г. Смоленск, Смоленский государственный

университет, 26 ноября 2019 г.); на IV Международной студенческой

научно-практической конференции «Политика, образование и право в

социальной системе общества: новые вызовы и перспективы» (г. Смоленск,

Российская академия народного хозяйства и государственной службы

при Президенте Российской Федерации (Смоленский филиал),

16 – 18 декабря 2019 г.).

Материалы диссертации используются в практической деятельности

Министерства курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского

края, в частности, нашла применение предложенная методика оценки

конкурентоспособности сайта в части совершенствования коммуникативной

политики и формирования комплекса инструментов управления интернет-

маркетингом для решения приоритетных задач по увеличению турпотока и

для популяризации курортов Краснодарского края в интернет-пространстве

путем использовании перспективных и интенсивно развивающихся

технологий интернет-маркетинга.

Принят к практическому использованию в ООО «Вакуум-упаковочные

системы» алгоритм выбора интернет-агентств по оказанию услуг

комплексного управления интернет-маркетингом (по SEO-, SEA-

продвижению и контекстной рекламе), что позволило сэкономить трудовые и

материальные ресурсы (по итогам 2016 г. – 360 тыс. руб., 2017 г. –

420 тыс. руб., 2018 г. – 480 тыс. руб., в прогнозном периоде по итогам 2019 г.

– 576 тыс. руб.). Данный алгоритм помог усовершенствовать процесс

[…]


Стоимость конверсии (по

поисковой рекламе)

220

94

-57,2 86

-8,5

Стоимость конверсии (по

рекламе в сетях)

48 22 -54,1 21 -4,5

Источник: составлено автором.

В 2015-2016 годах интернет-платформа (корпоративный сайт)

разрабатывалась, поэтому по состоянию на 2016 год все показатели сайта

были нулевые. Рассматривать работу корпоративного сайта начнем с

2017 года. Стоимость корпоративного сайта в 2016 году составила

50 тыс. руб.

Из таблицы 3.3.3 можно сделать вывод по итогам комплексной оценки

результативности применяемых инструментов интернет-маркетинга в

организации ООО «Модуль Агро», что правильно выбранная стратегия

управления интернет-маркетингом приводит к удешевлению цены

привлечения целевых посетителей и снижению стоимости конверсий.

Способы повышения результативности интернет-маркетинга показаны

в таблице 3.3.4.

Данный комплекс оценки необходим для планирования и оптимизации

бюджета на управление интернет-маркетингом и своевременной

корректировки комплекса инструментов интернет-маркетинга. Комплекс
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позволяет своевременно скорректировать применение инструмента

«распределение» услуг в планировании и оптимизации расходов на

управление интернет-маркетингом.

Таблица 3.3.4 – Ключевые факторы повышения результативности управления интернет-

маркетингом на выбранной интернет-платформе

Факторы

Внутренние Внешние

-увеличение конверсии от всех посетителей

интернет-платформы;

-увеличение доходности с одного пользователя

интернет-платформы посредством улучшения

юзабилити и с учетом поведенческих факторов.

-увеличение количества

привлеченных посетителей;

-работа над качеством целевой

аудитории.

Источник: составлено автором.

Вывод: по итогам третьей главы разработаны рекомендации по выбору

инструментов интернет-маркетинга организаций на рынке логистических

услуг, дано обоснование алгоритма выбора специализированных агентств по

оказанию услуг комплексного управления интернет-маркетингом и

представлена методика оценки результативности маркетинговых решений

менеджмента, которая начинается с аудита системы управления интернет-

маркетингом по каждому из основных этапов с раскрытием задач и подзадач

каждого этапа до аудита системы контроля интернет-маркетинга.

Проанализированы показатели интернет-статистики и мониторинга,

показатели эффективности системы интернет-маркетинга, индексы

эффективности, автоматизации расчетов, а также представлен анализ

структуры интернет-платформы и ее функционирования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа представляет собой комплекс

исследований в области развития системы управления интернет-маркетингом

организаций, действующих на рынке логистических услуг, необходимых для

перехода от традиционного комплекса интернет-маркетинга к передаче

функций распределения услуг через интернет-платформу

специализированным агентствам.

Автором был проведен анализ моделей и комплексов управления

интернет-маркетингом и было уточнено, что разработка и принятие

эффективных планово-управленческих решений на принципах определения

потребностей интернет-пользователей, создания и продвижения продукта,

онлайн-коммуникации с целевой аудиторией чрезвычайно необходимы для

формирования устойчивого потребительского спроса.

Для решения вопросов, связанных с процессом управления интернет-

маркетингом организаций, начинать необходимо с формирования философии

деятельности в интернете, исходя из целей организации и предпочтений

покупателей за счет выстраивания обратной связи. Весь процесс

планирования и организации интернет-маркетинга осуществляют

сотрудники, соотнося возможности самой организации с учетом

потребностей рынка. Операционный уровень интернет-маркетинга включает

в себя элементы комплекса интернет-маркетинга с медиапланированием и

использованием различных маркетинговых инструментов. В настоящее

время рынок очень нуждается в квалифицированных специалистах в сфере

интернет-маркетинга, либо специализированных организациях на

аутсорсинге, предоставляющих услуги по внедрению и развитию процесса

управления интернет-маркетингом. Анализируя тренды интернет-рынка и

новых профессий в оргструктурах компаний, таких как интернет-маркетолог,

SMM-менеджер, таргетолог, копирайтер, web-дизайнер, оптимизатор,
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аудитор сайта, SEO-специалист, автором утверждается, что развитие

коммерции в интернете невозможно без профессиональных кадров. В

исследовании показано, что в настоящее время самыми востребованными на

рынке труда оказались специалисты с навыками в сфере интернет-

маркетинга, интернет-рекламы и контента.

Поставленная в диссертационном исследовании цель по разработке

теоретических положений и практических рекомендаций по управлению

интернет-маркетингом организаций, действующих на рынке логистических

услуг, достигнута, все обозначенные задачи реализованы и сделаны

следующие выводы:

1. Были развиты в процессе выполнения работы теоретические

положения по управлению интернет-маркетингом такие как:

усовершенствование комплекса интернет-маркетинга на рынке

логистических услуг через включение элемента «интернет-платформа» в

инструмент «распределение» классического комплекса маркетинга (товар,

цена, распределение, продвижение), что позволяет организациям,

действующим на рынке логистических услуг, систематизировать процесс

управления интернет-маркетингом и фокусироваться на удовлетворении

потребностей целевых сегментов.

2. Обоснован представленный автором процесс управления интернет-

маркетингом организаций, действующих на рынке логистических услуг,

который позволил достичь результатов коммерческой деятельности и

оперативно скорректировать управленческие маркетинговые решения в

процессе планирования, организации и контроля

3. Была представлена на основе проведенных исследований и

обобщения научно-практического опыта выявленная зависимость

инструментов интернет-маркетинга от видов интернет-платформы

организации на рынке логистических услуг. Используя все необходимые

инструменты интернет-маркетинга, организация на рынке логистических

услуг может усовершенствовать коммерческую деятельность, вести
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конкурентную борьбу на рынке и получить возможность выхода на

международный рынок, путем выбора или создания интернет-платформы и

взаимодействия с целевыми аудиториями потребителей логистических услуг,

таргетирования потребителей по различным критериям, так как интернет-

среда упростила алгоритм создания рекламы и снизила затраты на нее.

4. Выявлен наиболее эффективный способ планирования интернет-

маркетинга организаций на рынке логистических услуг путем решения задач:

изучения актуальности интернет-маркетинга организаций на рынке

логистических услуг; рассмотрения видов и особенностей развития рынка

логистических услуг в интернете, а также состояния рынка в настоящее

время; определения стратегии интернет-маркетинга организаций на рынке

логистических услуг, типов проводимых операций и технологии работы

специальных подразделений в оргструктуре; оценки результативности

интернет-маркетинга логистических услуг; определения и формулирования

основных направлений дальнейшего развития специального подразделения

(либо передачу функций на аутсорсинг) интернет-маркетинга логистических

услуг и путей совершенствования деятельности конкретной организации на

рынке логистических услуг.

5. В части поступательного развития участников рынка логистических

услуг в результате авторских предложений в области управления интернет-

маркетингом систематизирован и развит процесс управления интернет-

маркетингом и даны комплексные рекомендации по совершенствованию

бизнес-процессов, которые заключаются в обосновании алгоритма выбора

специализированных агентств по оказанию услуг управления интернет-

маркетингом на рынке логистических услуг, обеспечивающего принятие

результативных маркетинговых решений по выбранным видам интернет-

платформ.

6. Для организаций, действующих на рынке логистических услуг –

клиентов интернет-агентств, возможное привлечение на корпоративную

интернет-платформу дополнительной целевой аудитории с помощью
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различных стратегий управления интернет-маркетингом – может стать одним

из факторов для продолжения дальнейшего сотрудничества с интернет-

агентством, в том числе, с увеличением рекламного бюджета. Использование

необходимого комплекса интернет-маркетинга должно предварительно

оговариваться с заказчиком, к применению после анализа и планирования

расходов, оценки конкуренции и составления семантического ядра станет

выбираться либо стратегия «занятие высоких позиций в поисковой выдаче»,

либо постепенное достижение результатов увеличения посещаемости веб-

ресурса клиента с превышением в итоге суммарного трафика от рекламных

систем и прочих источников, возможно комбинированное использование

стратегий.

7. Разработан комплекс оценки результативности маркетинговых

решений, который начинается с аудита системы управления интернет-

маркетингом по каждому из основных этапов до аудита работы каждого

выбранного инструмента интернет-маркетинга. Проанализированы

показатели интернет-статистики, показатели эффективности системы

интернет-маркетинга, индексы эффективности, автоматизации расчетов, а

также представлен анализ структуры интернет-платформы и ее

функционирования.

Выводы и положения диссертационного исследования направлены на

преодоление трудностей, возникающих в маркетинговой деятельности

организаций, действующих на рынке логистических услуг, которым

предоставлены рекомендации по использованию усовершенствованного

комплекса интернет-маркетинга, основанного на выборе оптимальной

интернет-платформы.

Основным итогом исследования является разработка алгоритма выбора

специализированного агентства по оказанию услуг управления интернет-

маркетингом на рынке логистических услуг, обеспечивающего повышение

результативности маркетинговых решений по выбранным видам интернет-

платформ. Это важно особенно в условиях, связанных с высоким уровнем
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неопределенности рынка и одновременно возможностями использования

результатов интернет-маркетинга, когда возникают дополнительные

конкурентные преимущества у организаций, действующих на рынке

логистических услуг, например, в скорости поиска рыночных партнеров и

сроках реализации бизнес-проектов. Такими партнерами могут выступать

специализированные агентства, выполняющие роль сторонних исполнителей

по предоставлению услуг интернет-маркетинга.

Материалы диссертации внедрены в деятельность Министерства

курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края, где

применяется предложенная методика оценки конкурентоспособности сайта в

части совершенствования коммуникативной политики и формирования

комплекса инструментов управления интернет-маркетингом для решения

приоритетных задач по увеличению турпотока и для популяризации

курортов Краснодарского края в интернет-пространстве путем

использовании перспективных и интенсивно развивающихся технологий

интернет-маркетинга. Принят к практическому использованию в

ООО «Вакуум-упаковочные системы» алгоритм выбора интернет-агентств по

оказанию услуг комплексного управления интернет-маркетингом, который

помог усовершенствовать процесс взаимодействия с широкой региональной

клиентской сетью на высококонкурентном рынке логистических услуг.

Материалы диссертационного исследования используются в учебном

процессе Департаментом менеджмента Финуниверситета Финуниверситета и

на кафедре «Менеджмент и маркетинг» Смоленского филиала

Финуниверситета в преподавании учебных дисциплин «Стратегический

маркетинг», «Интегрированные маркетинговые коммуникации»,

«Маркетинг», «Интернет-маркетинг»; опубликованы авторские главы в

учебниках «Маркетинг», «Интернет-маркетинг», «Цифровой маркетинг» и

других.
