ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.104, д.э.н., доцента **Чуб Анны Александровны** (профиль научной специальности «Развитие элементов комплекса маркетинга») на диссертацию **Жильцова Дениса Анатольевича** на тему «Управление интернет-маркетингом на рынке логистических услуг», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (профиль «Развитие элементов комплекса маркетинга»)

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг», пункты 9.16. «Стратегии и методы построения маркетинговых каналов распределения товаров» и 9.20 «Развитие виртуальных рынков, маркетинговые технологии в организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети интернет».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

- 1) соискатель учёной степени Жильцов Д.А. предложил значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи по совершенствованию процесса управления интернет-маркетингом организаций, действующих на рынке логистических услуг, имеющей важное социально-экономическое и хозяйственное значение для развития отрасли транспортно-логистических услуг, ежегодный вклад которой в валовой внутренней продукт Российской Федерации согласно данным Федеральной службы государственной статистики составляет порядка 7%;
- 2) соискатель учёной степени Жильцов Д.А. ввел в научный оборот следующие новые научные результаты:
- теоретические: дополнено сущностное содержание понятий «интернет-маркетинг» и «экосистема управления интернет-маркетингом», «интернет-платформа»; предложена группировка потребителей услуг интернет-маркетинга, действующих на рынке логистических услуг, на целевые сегменты по признакам и типам целевой аудитории; введен элемент «интернет-платформа» в инструмент «распределение» классического комплекса интернет-маркетинга;
- практические: предложен алгоритм выбора специализированного агентства по оказанию услуг управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг, обеспечивающий повышение результативности маркетинговых решений по выбранным видам интернет-платформ; разработан комплекс оценки результативности

маркетинговых решений по выбранным видам интернет-платформ при использовании инструментов комплекса интернет-маркетинга;

3) диссертация «Управление интернет-маркетингом на рынке логистических услуг» обладает внутренним единством, о чем свидетельствует:

- логика построения работы и изложения результатов исследования. Так, в рамках первой главы соискателем формируется категориальный аппарат исследования и исследуются основные теоретические подходы к вопросам управления интернет-маркетингом. Особое внимание уделяется понятию «интернет-платформа», выявляется роль и место данного элемента в общей структуре комплекса маркетинга. В рамках второй главы автором изучены практические аспекты развития интернет-маркетинга на рынке логистических услуг. В рамках третьей главы на основе полученных результатов формируется итоговый алгоритм выбора специализированных агентств по оказанию услуг комплексного управления интернет-маркетингом, а также методика оценки результативности маркетинговых решений в системе управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг.

При этом в качестве недостатка работы следует отметить наличие некоторых логических нестыковок внутри отдельных параграфов. Например, в первом абзаце п. 2.1 автор отмечает явное отставание объемов и уровня развития цифрового рынка в России, далее (второй абзац) описывает опыт группы электронной коммерции Alibaba (Китай) по приобретению 15% акций компании экспресс-доставки STO Express, и затем переходит к рассуждениям о значимости использования сети Интернет и электронных технологий для деятельности современных организаций (с. 59-61).

Также ввиду того, что в качестве объекта исследования в работе указаны «коммерческие организации, являющиеся потребителями услуг интернет-маркетинга и действующие на рынке логистических услуг» (с. 6) требует пояснения заявление автора о том, что интернет является мультимедийным объектом (с. 42).

В целом, указанные недочеты не снижают общей ценности работы, а являются моментами, на которые соискателю рекомендуется обратить внимание при проведении будущих исследований.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Управление интернет-маркетингом на рынке логистических услуг» подтверждена следующими аргументами:

- определение маркетинговой категории «интернет-маркетинг» как «единого рыночного процесса в интернете с учетом основных этапов маркетингового цикла, характеризующийся достижением целей организации на условиях онлайн-доступности для потребителя, выполняемый как самостоятельно организацией, так и отданный на аутсорсинг» (с. 17-18) обосновано использованием базовых положений маркетинга, изложенных в работах зарубежных (Ф. Котлер,

специалисты Британского Института прямого и цифрового маркетинга и т.д.), и отечественных исследователей (Успенский И.В., Синяева И.М и др.);

- выбор в качестве комплекса маркетинга, наиболее эффективно работающего на рынке логистических услуг, модели «4Р» опирается на труды таких признанных специалистов в данной области как Дж. Битне, Н. Борден, Б. Бумс, Э. Дж. Маккартни, Р. Уилсон и др.
- ключевые составляющие процесса управления интернет-маркетинга согласуются с базовыми положениями стратегического менеджмента по вопросам организации стратегического процесса, подробно освещенных в работах А. Томпсона, А.Дж. Стрикленда, Р. Ганта и др.
- выводы автора, относительно «узких мест» и эффективности использования инструментов комплекса интернет-маркетинга современными организациями, действующими на рынке логистических услуг основаны на результатах опросов представителей организаций, являющихся активными участниками рынка логистических услуг, а также анализе данных онлайн-статистики сервисов «Яндекс.Метрика» и «Google Analytics». По нашему мнению, указанный факт также свидетельствует о том, что соискатель на высоком уровне владеет навыками работы со специализированными интернет-инструментами и цифровыми базами данных;
- результативность применения отдельных инструментов интернет-маркетинга (оптимизация в поисковых системах и поисковая контекстная реклама) подтверждена их практическим внедрением в деятельность организаций, действующих на рынке логистических услуг («Модуль Агро», «Белтимпэкс», «Вакуум-упаковочные системы», «Строймаг», «ЕМКА»), по результатам которого наблюдался положительный эффект в виде среднего роста числа конверсий в 3 раза;
- эффективность разработанного автором алгоритма выбора специализированного агентства по оказанию услуг управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг, обеспечивающий принятие результативных маркетинговых решений по выбранным видам интернет-платформ обоснована его использованием в работе ООО «Вакуум-упаковочные системы», что позволило организации в 2018 году сократить уровень расходов на 480 тыс. руб. при одновременном увеличении результативности управления интернет-маркетингом за счет повышения профессионального уровня сотрудников.

5) результаты диссертации Жильцова Д.А. нашли практическое применение в деятельности органов государственной власти (Министерства курортов, туризма и олимпийского наследия Краснодарского края) и коммерческих организаций (ООО «Вакуум-упаковочные системы», ООО «Агентство интернет-маркетинга Про

Инет»), а также в учебном процессе, реализуемом Департаментом менеджмента Финансового университета (г. Москва) и кафедрой «Менеджмент и маркетинг» Смоленского филиала Финансового университета.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Жильцова Д.А. в науку, который выразился в корреляции цели, задач, сформированных пунктов научной новизны и положений, выносимых на защиту. Соискатель проявил необходимые в научно-исследовательской работе навыки системного подхода к решению проблемы совершенствования управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг, грамотно применив общие теоретические знания по научной специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг», в соответствии с темой диссертации, а также продемонстрировал умение аргументированно излагать материал относительно специфики организационно-экономических отношений в ходе осуществления маркетинговых процессов по продвижению услуг логистических организаций в интернет-среде.

7) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Жильцовым Денисом Анатольевичем из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Жильцов Д.А. указал, что лично им получены следующие результаты:

- усовершенствован комплекс управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг через включение элемента «интернет-платформа» в инструмент «распределение» классического комплекса маркетинга (товар, цена, распределение, продвижение), что позволяет организациям, действующим на рынке логистических услуг, систематизировать процесс управления интернет-маркетингом и фокусироваться на удовлетворении потребностей целевых сегментов;
- предложена группировка потребителей услуг интернет-маркетинга, действующих на рынке логистических услуг, на целевые сегменты по признакам и типам целевой аудитории, что дает возможность выбрать соответствующие виды интернет-платформ в зависимости от результативности маркетингового канала распределения. Данный подход обеспечивает передачу функций управления интернет-маркетингом специализированным агентствам, сокращая постоянные расходы на содержание штатных интернет-маркетологов и повышая качество использования инструмента «распределение» услуг в комплексе интернет-маркетинга;
- обоснован алгоритм выбора специализированного агентства по оказанию услуг управления интернет-маркетингом на рынке логистических услуг, обеспечивающий повышение результативности маркетинговых решений по выбранным видам интернет-платформ.

Данный алгоритм способствует снижению расходов на интернет-маркетинг за счет сокращения выявленных объемов временных, трудовых и материальных ресурсов, необходимых для перехода от традиционного комплекса интернет-маркетинга к передаче функций распределения услуг через интернет-платформу специализированным агентства;

- Разработан комплекс оценки результативности маркетинговых решений по выбранным видам интернет-платформ при использовании инструментов комплекса интернет-маркетинга. Комплекс позволяет своевременно скорректировать применение инструмента «распределение» услуг в планировании и оптимизации расходов на управление интернет-маркетингом.

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях в 17 печатных работах, общим объемом 7,03 п.л. (авторский объем – 6,73 п.л.), в том числе 5 работ общим объемом 2,14 п.л. (авторский объем – 2,04 п.л.) в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

9) соискатель учёной степени Жильцов Д.А. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите проявил себя как исследователь, обладающий высоким творческим потенциалом, умением ставить научные и практические цели и задачи, проявляя волю и настойчивость при их достижении.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

- 1) соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;
- 2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Доктор экономических наук, доцент

Чуб Анна Александровна

«14» декабря 2020 г.

научных

_____ 2020 г.